
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 89/2021 DEL 12/07/2021 

   

OGGETTO:   APPROVAZIONE VERBALI DI GARA e proposta di efficacia dell’aggiudicazione per 
l’affidamento del servizio di full- service di gestione e manutenzione dell’impianto SMIT e 

relativi servizi connessi. CIG 8791241991; CUP E16J12000510003 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. DT_28/2021 del 09/07/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 

 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. DT_28/2021 DEL 09/07/2021 
 

OGGETTO:        APPROVAZIONE VERBALI DI GARA e proposta di efficacia dell’aggiudicazione per 
l’affidamento del servizio di full- service di gestione e manutenzione dell’impianto SMIT 

e relativi servizi connessi. CIG 8791241991; CUP E16J12000510003 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

VISTA LA Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27/09/2019 e 
ss.mm.ii., con la quale è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed è stato adottato 
il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 
VISTO CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 

del Servizio Ingegneria e dell’esecuzione dei lavori, è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Desantis; 

IL D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii, e in modo particolare l’art. 63, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

Il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 
e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
PREMESSO  CHE con Determina a contrarre n. 76 del 14/06/2021, l'IGEA S.p.A. ha indetto, in applicazione 

agli artt. 32, comma 2, 54 e 63, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, mediante trattativa diretta con la 
Società GENIO SRL, per l’affidamento del “Servizio di FULL- SERVICE di gestione e 
manutenzione dell’impianto SMIT e relativi servizi connessi” da espletarsi attraverso la 
piattaforma elettronica della Centrale di Committenza Regionale Sardegna CAT e da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016;  

CHE nel Disciplinare e nei suoi allegati, sono state riportate le condizioni generali di 
partecipazione alla gara, le modalità di presentazione dell'offerta, le clausole di esclusione dalla 
gara nonché l'esatta descrizione dell'oggetto dell'appalto e tutte le clausole che regoleranno il 
rapporto contrattuale con l'aggiudicatario della fornitura; 

   CHE nel portale SardegnaCAT la presente gara è stata identificata con il tender 215138 con 
correlata RDO di qualifica rfq_ 374009 con scadenza offerte per il giorno 26/06/2021 ore 23:59;  

CHE entro tale termine risulta caricata sul portale SARDEGNA CAT l’offerta presentata 
dell’operatore economico GENIO SRL; 
 

VISTI I seguenti verbali di gara, relativi alle diverse fasi richieste dalle operazioni di gara stessa e nello 
specifico: 
- Verbale n.01 del 28/06/2021 relativo alla prima seduta, con cui il RUP ha proceduto: 

 all'accertamento dell’offerte pervenute e al controllo della documentazione inserita nella 
Busta A “Documentazione Amministrativa”; 

 ad avviare il soccorso istruttorio nei confronti della Ditta GENIO SRL; 

- Verbale n.1/A del 30/06/2021 relativo alla seconda seduta, con cui il RUP ha proceduto: 
 a comunicare le risultanze del soccorso istruttorio e ad ammettere alla fase successiva 

della gara la Ditta GENIO SRL; 
 all’apertura della busta economica, e a proporre, ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione del 
contatto a favore della Ditta: GENIO SRL, con sede in MILANO (MI), Vicolo San 
Giovanni Sul Muro, 9 - P.I. 08753400962 che ha offerto l’importo di €. 292.530,00, 
oltre l’IVA di legge e gli oneri della sicurezza, con un ribasso del 0,5% sull’importo 
posto a base di gara pari a €. 294.000,00 oltre €. 1.008,49 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

 
PRESO ATTO CHE l'art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che "la proposta di aggiudicazione è 

soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione 
appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della 
proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente"; 

CHE ai sensi dell'art. 32 comma 5 del citato decreto " La stazione appaltante, previa verifica 
della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede 
all'aggiudicazione"; 
 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/tnd/tenderConfiguration.do?from=menu&tenderCode=tender_230042


                                                                                                   

  

  

DATO ATTO  CHE l’aggiudicazione della gara diviene efficace una volta espletate positivamente le verifiche 
di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
VISTA  LA “Relazione Istruttoria” sulla Verifica dei requisiti di carattere generale predisposta dal 

Responsabile del Procedimento, in data 07/07/2021;  
 
CONSIDERATO  CHE:  

 la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’ aggiudicatario, ai sensi 
dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2006, è stata inoltrata agli Enti certificatori tramite l'utilizzo del 
sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 gli Enti certificatori hanno confermato, in capo all’aggiudicatario, il possesso dei requisiti di 
ordine generale auto-dichiarati in sede di gara;  

 la Società Genio Srl non avendo in organico dipendenti non ha una posizione previdenziale 
e assistenziale aperta;  

 CHE non sussistono impedimenti per l’aggiudicazione a favore della Ditta GENIO SRL in quanto 
dalle verifiche attivate emerge il pieno possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 del D.Lgs. n. 

50/2016;  
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare, il Verbale di Gara n. 01 del 28/06/2021 e il Verbale n. 1/A del 30/06/2021, allegati 

al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, relativamente alla “Servizio di FULL- 
SERVICE di gestione e manutenzione dell’impianto SMIT e relativi servizi connessi”;  

 
2.  di aggiudicare definitivamente la gara di cui all’oggetto a favore della Ditta: GENIO SRL, con 

sede in MILANO (MI), Vicolo San Giovanni Sul Muro, 9 - P.I. 08753400962 che ha offerto 
l’importo di €. 292.530,00, oltre l’IVA di legge e gli oneri della sicurezza, con un ribasso del 
0,5% sull’importo posto a base di gara pari a €. 294.000,00 oltre €. 1.008,49 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

3.  di dare atto  

 CHE ai sensi dell’art. 32, comma 10 lettera a e b), del D.Lgs. n. 50/2016 non si applica il 
termine dilatatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 32, comma 9, del 
medesimo secreto; 

 CHE essendo l’oggetto della gara in stretta connessione con i lavori di bonifica e messa in 
sicurezza, si procederà alla sottoscrizione del contratto nelle more dell’informazione 
antimafia, restando inteso che qualora vengano accertate cause d’impedimento e 
interdittive di cui all’art. 67 e all’art. 84, comma 4 del D.Lgs. 159/2011, l’IGEA risolverà 
automaticamente il contratto; 

 
4.  di comunicare ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto all’aggiudicatario e agli altri concorrenti, se 
presenti, e di pubblicare la presente proposta di determina sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., 
nella sezione “Società Trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del predetto D.Lgs. n. 
50/2016.  

 
4.  di incaricare la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente responsabile della Direzione 

Amministrativa e Finanziaria, munita di procura, alla stipula del relativo contratto.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


